
ХУЛОСАИ

НИХ.ОИИ шурои диссертатсионии 6D.KOA-029-H назди Донишгохи миллии 
Тодикистон аз руйи диссертатсия барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №

Царори Шурои диссертатсионй аз 06 апрели соли 2023, тахди №28

Барои сазовор донистани Амирбекова Икдима Цаборовна дар мавзуи 
«Таълимоти машшоияи шарцй дар бораи зан», дихдти дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмдои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.03 - таърихи 
фалсафа

Диссертатсия дар мавзуи «Таълимоти машшоияи шарцй дар бораи 
зан» дар таърихи 26-уми январи с.2023, суратмадлиси №22 аз дониби 
Шурои диссертатсионй (734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки 17, 
Фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон аз 01 феврали соли 2022 №38) ба химоя к;абул карда шудааст.

Довталаб Амирбекова Икдима Цаборовна, соли таваллудаш 1967 
шахрванди Чумхурии Тодикистон мебошад. Соли 2010 факултети 
филологияи то дики Донишгохи миллии Тодикистонро аз руйи ихтисоси 
забои ва адабиёти то дик хатм кардааст. Солхри 2016-2018 ба хдйси 
унвондуи кафедраи онтология ва назарияи маърифати Донигохи миллии 
Тодикистон фаъолият намудааст. Аз соли 2018 то соли 2022 ассистенти 
кафедраи онтология ва назарияи маърифат ва аз соли 2022 то имруз ба 
хайси асситенти кафедраи диншиносии Донишгохи миллии Тодикистон 
фаъолит мекунад.

Диссертатсия дар кафедраи онтология ва назарияи маърифати 
Донишгохи миллии Тодикистон идро шудааст.

Рохбари илмй: Худойдодзода Фаррух Бегидон - доктори илмхои 
фалсафа, профессори кафедраи онтология ва назарияи маърифати 
факултети фалсафаи Донишгохи миллии Тодикистон.

Мукдрризони расмй:
Махмаддонова Мухиба Талатдоновна - доктори илмхои фалсафа, 

профессор, сарходими илмии шуъбаи таърихи фалсафаи Институти 
фалсафа, сиёсатшиносй ва хукук;и ба номи А. Баховаддинови АМИТ

Сулаймонов Бахманёр Сайдихсонович - номзади илмхои фалсафа, 
дотсенти кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии Донишгохи байналмилалии 
забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода.



Муассисаи тацриздиханда: Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй.

Муассисаи тацриздихднда - Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй дар тацризи мусбати худ, ки аз 
дониби н.и.ф., дотсент Бердиев Ш.П. ба имзо расида, аз дониби ректори 
хамин донишгох, Д.и.т, профессор Ибодуллозода А.И. тасдих шудааст, 
хайд менамояд, ки диссертатсияи Амирбекова Икдима Цаборовна дар 
мавзуи «Таълимоти машшоияи шархй дар бораи зан» ба бандхои 10-16-и 
Тартиб додани дарадахои иЛмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо 
харори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021 тахти 
№267 ба тасвиб расидааст, мувофикдт карда, муаллифи он Амирбекова 
Ихлима Даборовна сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.03 - таърихи фалсафа мебошад.

Дар интихоби мухарризони расмй ва муассисаи тацриздиханда он чиз 
ба асос гирифта шудааст, ки онхо аз руйи ихтисоси 09.00.03 - таърихи 
фалсафа дар сатхи дахлдор таххик;оти илмй андом додаанд ва корхои 
илмй-таххикртии онхо ба масъалаи таххихшавандаи диссертатсияи 
Амирбекова Икдима Цаборовна алокдмандии зич доранд.

Довталаб зиёда аз 4 мак;олаи чопй дорад, ки аз онхо 3 мацола дар 
мадаллахои илмии такризшавандаи тавсиянамудаи КОА-и назди 
Президента Цумхурии Тодикистон чоп шудаанд. Интишороти довталаб 
нухтахои асосй, натида ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, сахмп 
шахсии муаллифро нишон медиханд.

Мухимтарин интишороти довталаб аз руйи мавзуи диссертатсия дар 
мадаллахои тахризшавандаи КОА-и назди Президента Думхурии 
Тодикистон:

1. Амирбекова И.Ч,. Махоми идтимоии зан дар ислом ва таъсири он 
ба фалсафаи машшоияи шархй // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. 
Бахши илмхои фалсафа №4 Душанбе, 2021. - С. 170-178.

2. Амирбекова И.Ч,. Масъалаи зан ва оиладорй дар таълимоти Ибни 
Сино // Ахбори институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хухухи АМИ ЦТ. №2. 
Душанбе, 2021. - С.67-70.

3. Амирбекова И.Ч,. Махом ва дойгохи зан дар зардуштия // Паёми 
Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши илмхои фалсафа. №10. Душанбе, 
2020.-С. 210-215.

Ба автореферата диссертатсия аз дониби шахсони зерин тацризхо 
навишта шуда, ба шурои диссертатсионй пешниход шудаанд:

- аз дониби доктори илмхои фалсафа, профессори кафедраи фанхои 
домеашиносии Донишгохи техникии Тодикистон ба номи М.С.Осимй - 
Рахимов М.Х,.



- аз дониби номзади илмхои фалсафа, дотсент, мудири кафедраи 
фанхои домеашиносй ва гуманитарии Консерваторияи миллии 
Тодикистон ба номи Т. Сатторов - Камолова Х.Ц.

- аз дониби номзади илмхои фалсафа, ходими пешбари илмии шуъбаи 
таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии Института илмхои гуманитарии 
ба номи Б. Искандарови Академияи миллии илмхои Тодикистон- 
Ниёзбеков Д.Т.

Хдмаи так;ризх;ои ба автореферат воридгардида онро мусбат арзёбй 
намуда, дар онхо баъзе эродхри хусусияти бахрнокдошта ва пешнихрдхр 
манзур шудааст.

Интихоби мукдрризони расмй ва муассисаи так;риздих,анда бо он 
асоснок карда мешавад, ки онхр аз руйи ихтисоси 09.00.03 - таърихи 
фалсафа, дар сатх,и дахлдор тах,к;икрти илмй андом додаанд.

Шурой диссертатсионй цайд менамояд, ки дар нагадай тахдикрти 
диссертатсионии довталаб:

- макрми зан дар таълимоти машшоияи шаркй коркард шудааст;
- исбот карда шуд, ки нисбат ба таълимоти динхри дигар дар 

таълимоти зардуштй ва ислом занон аз хукуку озодихои бештаре 
бархурдор мебошанд. Дар Авесто бархилофи китобхои мукаддаси динхои 
яхудй ва насронй зан на хдмчун «махлуки гунахкор» ва бехукук, балки 
хамчун инсони дорой шахсият, хукуку озодихр ва вазифахри мушаххаси 
идтимой тавсиф шуда, аз лихрзи кобилияту истеъдодхр ва куввахои 
аклонию нафсонй аз мард хед ками надорад

- цайд карда мешавад, ки бархе аз мутафаккирони асримиёнагии 
форсу тодик, аз думла Ибни Сино ва Насируддини Туей зимни шархи 
макрми зан хам аз таълимоти Куръону Хддис, хам аз афкори Арасту 
пайравй кардаанд.

- барои бахои вокей ва мунсифона додан ба дойгохи зан дар ин ё он 
дин ё домеаи миллй-динй, тахлили мухтасару мукоисавии таълимоти динхо 
ва мактабхои гуногуни динй-фалсафй, пешнихрд карда мешавад.

- муайян гардидааст, ки дар тахаввули мафкураи дамъиятии халк,и 
тодик оид ба зан дар аерхои миёна накши таълимоти Куръон ва Суннат, 
инчунин, таълимоти Имоми Аъзам Абуханифа Нуъмон ибни Собит ва 
фавдони бузурги мазхаби ханафй, хамчунин фарханги тоисломии тодикон 
хамчун омили асосй таъсири бузург гузоштаанд. Анъанахои фархангии 
тодик дар мавриди маком ва накши идтимоии зан бе шак аз андешахои 
файласуфони асримиёнагии машшоия, ки дар натидаи бахамории 
таълимоти фалсафй-динй ба вудуд омадаанд, маншаъ мегирад, дорй карда 
шудааст.

Ахамияти назариявии тахкикрти диссертатсионй дар он асоснок 
карда шудааст, ки натидахои тахкикоти андомёфта аз арзиши муайяни 



илмй ва амалй бархурдор мебошанд. Онх,о барои тахсили маълумоти 
хонеъхунанда дар бораи дойгох ва нахшхои идтимоии заной дар гузашта 
ва имруз, шинохти дахихи омилхои гоявию идтимоии махдудкунандаи 
дойгох ва хухуху озодихои занон дар даврони бостон ва асримиёнагй, 
зимнан дарки мохияти прогрессивона ва башардустонаи таълимоти исломй 
дар бораи махом ва нахши калидии занон дар тавлиду тарбия ва 
парвариши наели инсонй мусоидат мекунад. Дастовардхо ва натидахои 
илмии таххихоти мазкурро ба сифати мавод дар раванди таълими таърихи 
хухух ва давлат, фархангшиноей, диншиноей, домеашиноей, курсхои 
махсус оид ба таърихи фарханги тодикон истифода бурдан мумкин аст.

Дар таххихоти рисолаи диссертатсионй, муаллиф бештар ба 
мухаррарот ва хулосахои файласуфон, олимону мухаххихони хухухшинос, 
фархангшинос, муаррихон, этнографхо, диншиносон ва мутахассисони 
сохахои дигари илмхои дамъиятй-гуманитарии тодику рус, аврупой, эронй 
ва гайра, ки бевосита ба мавзуи таххихотй руоварй намудаанд, такя 
намудааст. Хдмзамон, корхои илмии олимон ва муаллифон, ки дар шакли 
монографияхо, дастурхои таълимй, махолахои илмии дар мадалахои 
тахризшавандаи байналмилалй, барномаю хонунхои Хукумати Чумхурии 
Тодикистон, махзанхои электронии интернетй, сомонахои расмии вазорату 
идорахои дахлдори сохавй ташкил менамоянд, баён гарданд.

Тахлили мухоисавии махом ва нахши идтимой ва хухуху озодихои зан 
дар афкори динй ва фалсафии даврони хадим ва асримиёнагй барои дуруст 
муайян кардани омилхои идтимой ва сарчашмахои гоявие, ки дар даврони 
бостон ва асримиёнагй боиси махдуд ва танг шудани махоми идтимой ва 
доираи хухуху озодихои зан гардидаанд, минбаъд дихати бартараф ё 
пешгирй кардани таъсири манфии чунин омилхо ба махоми идтимой ва 
хухуху озодихои зан, барои рушду вусъат пайдо кардани доираи ширкату 
фаъолияти занону духтарон дар сохахои гуногуни хаёти домеа, муайян 
карда шудааст.

Омухта шудааст, ки дар таххихи масъалаи махоми зан дар таълимоти 
машшоияи шархй асархои Э. Бенвенист, Е. Х,ертсфелд, А. Кристенсен, М. 
Муин, Мери Бойс, В. В. Струве, Р. Фрай, X. Дюмезил, А. О. Маковелский, 
А. Г. Периханян, А. К. Рзаев, И. С. Брагинский, М. Хумон А. Ризо Ю. 
Ёхубов, Д.С.Саймиддинов, Ф.Т.Тохиров (дар хаммуалифй бо Холихзода 
A.F.), Х.Х.Муъминдонов, Ю.Нуралиев, Холихзода A.F, И.Б. Буриев, 
М.Махмудзода, А.Н. Махмадов нахши муайян доранд;

Пешних,од гардид, ки дар бораи дойгохи зан дар домен зардуштии 
Эрон ва Осиёи Миёна дар даврони тоисломй аз мундаридаи Авесто ва 
дигар сарчашмахои динй-таърихй тасаввурот хосил кардан мумкин аст. Аз 
думла, аз мазмуни таълимоти зардуштй дар бораи издивод хамдун як 
омили мухимми рушди домеаи маздопарастон (зардуштиён), зарурати 
бастани шартномаи никох, риояи хухуху ухдадорихои оилавй аз дониби 



хамсарон, хифзи хукуки фарзандон ва гайра, чунин хулосаи мантикй хосил 
мешавад, ки занон дар домен бостонии зардуштиён дар мукоиса бо вазъи 
идтимой ва хукукии занон дар домеахои дигари он замон, масалан назар ба 
домеахои буддой, хиндуй, яхудй ва насронй, макоми нисбатан шоистаи 
идтимой ва вазъи нисбатан бехтари хукукй доштанд.

Баррасии эътимоднокии натидахои тахкик; нишон доданд, ки дар 
тахаввули мафкураи дамъиятии халки тодик оид ба зан дар асрхои миёна 
накши таълимоти куръону Хддис, инчунин, таълимоти Имоми Аъзам 
Абуханифа Нуъмон ибни Собит ва факехони бузурги мазхаби ханафй, 
хамчунин фарханги тоисломии тодикон хамчун омили асосй таъсири 
бузург гузоштаанд.

Муайян гардид, ки дар даврони бостон ва асримиёнагй омили 
таъйинкунандаи вазъи хукукию идтимоии занон дар домеахо ва 
кишвархои гуногуни дахон таълимотхои динй ба шумор мерафтанд

Дар диссертатсия фахмиши диалектикии падидахои хаёти маънавй, 
корбурди усулхои илмй-таърихнигории тахкики падидахои идтимой 
мавриди истифода царор дода шуданд.

Сахми шахсии диссертант бо сатхи навгонии илмии диссертатсионй, 
нуктахои илмй, ки ба химоя пешниход мешаванд, маколахои илмй, маърузахо 
дар конференсияхои илмй-амалй, хамчунин тарзи навишт, масъалагузорй ва 
услуби диссертатсия ифода меёбад.

Дар мадлиси 06 апрели соли 2023 Шурой диссертатсионй карор кабул 
кард, ки ба Амирбекова Иклима Цаборовна дарадаи илмии номзади 
илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.03 - таърихи фалсафа дода шавад.

Хднгоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар Шурой 
диссертатсионй 12 нафар иштирок доштанд, аз думла докторони илм 8 
нафар аз руйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда. Аз 12 нафар 
иштирокдоштагон дар мадлис, ки ба шуро шомил буданд, овоз доданд: 
тарафдор -12 нафар, мукобил - нест, бюллетенхои беэътибор - нест

Махмадизода Н.Д.

Муминов А.И,

Раиси Шурой дисссртада 
илмхои фалсафа, про

Котиби илмии Шуро 
доктори илмхои фалсафЪ^ 

06 апрели соли2023


